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다솜학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-28 예산액 1,290,228,000

제2022학년도 다솜학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,275,787,000원"을 "세입·세출 각각 1,290,228,000원"으로 한다.

2김부일 2023년 02월 28일 15시 48분 10초 전라북도교육청 다솜학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 다솜학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,290,228 1,275,787 14,441 1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 36,948 2.8

학생복지/교육격차 해소 473 589,763 45.7

기본적 교육활동 0 101,289 7.8

선택적 교육활동 0 223,205 17.2

교육활동 지원 13,968 99,239 7.6

학교 일반운영 0 237,784 18.4

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 14,441 1,232,471 95.5

이전수입 기타이전수입 0 501 0

자체수입 학부모부담수입 0 36,029 2.7

자체수입 행정활동수입 0 5,050 0.3

기타수입 전년도이월금 0 16,177 1.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,232,972 1,218,531 14,441

1.지방교육행정기관이전수입 1,232,471 1,218,030 14,441

1.교육비특별회계전입금수입 1,232,471 1,218,030 14,441

1.교육비특별회계전입금 1,232,471 1,218,030 14,441

1.학교운영비전입금 542,748 542,748 0

2.목적사업비전입금 689,723 675,282 14,441
(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

473,000원 * 1교 =
473,000

(성립전_4추)신증설특수학급교실환경개선비 : 

13,968,000원 * 1교 =
13,968,000

2.기타이전수입 501 501 0

1.기타공공이전수입 501 501 0

1.기타공공지원금 501 501 0

1.기타공공지원금 501 501 0

2.자체수입 41,079 41,079 0

1.학부모부담수입 36,029 36,029 0

1.수익자부담수입 36,029 36,029 0

1.급식비 36,029 36,029 0

1.급식비 36,029 36,029 0

2.행정활동수입 5,050 5,050 0

1.사용료및수수료 480 480 0

1.사용료및수수료 480 480 0

1.사용료 480 480 0

2.자산수입 970 970 0

1.자산매각대 970 970 0

1.자산매각대 970 970 0

3.기타행정활동수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 16,177 16,177 0

1.전년도이월금 16,177 16,177 0

1.순세계잉여금 16,177 16,177 0

1.순세계잉여금 16,177 16,177 0

1.순세계잉여금 16,177 16,177 0

세입합계 1,290,228 1,275,787 14,441
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,948 36,948 0

1.기타 교직원보수 31,112 31,112 0

1.교직원대체인건비 31,112 31,112 0

1.교원대체인건비 15,497 15,497 0

1.기간제교원인건비 12,587 12,587 0

2.맞춤형복지비 2,910 2,910 0

2.직원대체인건비 15,615 15,615 0

2.기간제직원인건비 15,353 15,353 0

3.기간제직원법정부담금 262 262 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,836 5,836 0

1.교직원역량강화 3,436 3,436 0

1.직무연수 3,436 3,436 0

1.일반수용비 3,436 3,436 0

2.교직원복지 2,400 2,400 0

2.교직원문화행사 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.특근매식비 880 880 0

1.교직원복지비 880 880 0

2.학생복지/교육격차 해소 589,763 589,290 473

1.급식 관리 127,699 127,226 473

1.학교급식운영 127,699 127,226 473

1.조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.급식재료구입비 98,135 98,135 0

1.급식용식재료비 98,135 98,135 0

3.급식운영비 16,057 16,057 0

1.일반수용비 10,517 10,517 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 40 40 0

4.비품구입비 500 500 0

4.급식기구확충비 12,070 12,070 0

1.비품구입비 12,070 12,070 0

5.대체인건비 1,137 664 473

1.기간제직원인건비 1,137 664 473
(성립전_4추)[목]조리종사원대체인건비 : 

472,880원*1명=
473,000

2.기숙사 관리 119,024 119,024 0

1.기숙사운영 119,024 119,024 0

1.기숙사운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 300 300 0

2.기숙사직원인건비 117,724 117,724 0

1.무기계약직원인건비 117,724 117,724 0

3.보건관리 18,982 18,982 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,341 12,341 0

2.학생건강검사 686 686 0

1.학생복지비 686 686 0

3.보건실운영 8,945 8,945 0

1.운영수당 855 855 0

2.교직원복지비 40 40 0

3.교육운영비 6,800 6,800 0

4.학생복지비 1,250 1,250 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교직원건강검사비 510 510 0

1.교직원복지비 510 510 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.중도중복장애학생의료와교육지원비 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 6,641 6,641 0

1.먹는물관리 4,861 4,861 0

1.일반수용비 4,861 4,861 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.학생복지 324,058 324,058 0

1.학생복지운영 324,058 324,058 0

1.졸업앨범제작 1,672 1,672 0

1.교육운영비 1,672 1,672 0

2.학생교과서구입 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0

3.통학차량(임차)운영 251,140 251,140 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.연료비 23,140 23,140 0

3.비품구입비 220,000 220,000 0

4.통학버스안전지도사인건비 39,544 39,544 0

1.무기계약직원인건비 36,092 36,092 0

2.무기계약직원법정부담금 3,452 3,452 0

5.특수교육대상학생통학비 26,982 26,982 0

1.학생복지비 26,982 26,982 0

3.기본적 교육활동 101,289 101,289 0

1.교과 활동 64,639 64,639 0

1.교과활동지원 16,820 16,820 0

1.학습준비물구입 2,440 2,440 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,440 2,440 0

2.보결수업관리 4,380 4,380 0

1.운영수당 4,380 4,380 0

3.교과보충(심화)수업자료지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.특수교육교과활동 47,819 47,819 0

1.교과운영 19,019 19,019 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 8,319 8,319 0

3.일반업무추진비 140 140 0

4.비품구입비 10,000 10,000 0

2.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

3.장애학생문화예술체육운영비 8,500 8,500 0

1.운영수당 3,328 3,328 0

2.교육운영비 1,172 1,172 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

4.장애학생체육활동활성화지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 2,580 2,580 0

5.보조공학기기구구입 8,000 8,000 0

1.교육운영비 859 859 0

2.비품구입비 7,141 7,141 0

6.특수학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.중증장애학생예술체육활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.창의적 체험활동 30,650 30,650 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 18,820 18,820 0

1.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학예회 1,326 1,326 0

1.교육운영비 1,326 1,326 0

3.학급교육활동경비 4,990 4,990 0

1.교육운영비 4,990 4,990 0

4.체육대회 2,821 2,821 0

1.교육운영비 2,821 2,821 0

5.학교특색사업 4,483 4,483 0

1.교육운영비 4,483 4,483 0

6.다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.학교행사 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 11,830 11,830 0

1.수학여행 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.현장학습 4,430 4,430 0

1.교육운영비 4,430 4,430 0

3.자유학기(년) 활동 6,000 6,000 0

1.자유학기(년)제활동 6,000 6,000 0

1.진로탐색활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.선택적 교육활동 223,205 223,205 0

1.방과후학교 운영 118,056 118,056 0

1.방과후학교운영 118,056 118,056 0

1.교과프로그램 117,900 117,900 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 81,440 81,440 0

2.교육운영비 12,560 12,560 0

3.학생복지비 23,900 23,900 0

2.방과후 학교보조인력운영 156 156 0

1.기간제직원법정부담금 156 156 0

2.직업교육 92,894 92,894 0

1.직업교육운영 92,894 92,894 0

1.직업능력개발훈련 34,487 34,487 0

1.교육운영비 10,612 10,612 0

2.비품구입비 23,875 23,875 0

2.장애학생 희망드림 직업실습 인건비32,107 32,107 0

1.기간제직원인건비 27,453 27,453 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.기간제직원법정부담금 3,054 3,054 0

3.진로직업교육 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.중증장애학생 직업교육 운영 10,000 10,000 0

2.교육운영비 5,969 5,969 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 3,531 3,531 0

5.특수학교 직업교육 중점학교 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 6,401 6,401 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 3,099 3,099 0

3.독서활동 10,754 10,754 0

1.독서활동운영 10,754 10,754 0

1.도서구입 9,800 9,800 0

1.도서구입비 9,800 9,800 0

김부일 2023년 02월 28일 15시 48분 14초 11 전라북도교육청 다솜학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 804 804 0

1.교육운영비 804 804 0

3.책꾸러미 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.기타 선택적 교육활동 1,501 1,501 0

1.기타선택적교육운영 1,501 1,501 0

1.대학교 교육실습생 운영 501 501 0

1.교육운영비 501 501 0

2.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 720 720 0

5.교육활동 지원 99,239 85,271 13,968

1.교무업무 운영 4,500 4,500 0

1.교무학사운영 4,500 4,500 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

4.환경정리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.생활지도운영 3,800 3,800 0

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.상담실운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 2,600 2,600 0

2.안전한학교환경구축 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교폭력 예방교육 2,100 2,100 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

김부일 2023년 02월 28일 15시 48분 14초 12 전라북도교육청 다솜학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 48,131 48,131 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 46,931 46,931 0

1.학교정보화지원 46,931 46,931 0

1.일반수용비 13,322 13,322 0

2.교육운영비 9,087 9,087 0

3.비품구입비 24,022 24,022 0

4.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 42,808 28,840 13,968

1.교육환경개선 42,808 28,840 13,968

1.책·걸상구입 9,840 9,840 0

1.비품구입비 9,840 9,840 0

2.교실환경개선 15,000 15,000 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.비품구입비 7,500 7,500 0

3.관리실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

4.신증설특수학급교실환경개선 13,968 0 13,968

1.일반수용비 1,807 0 1,807
(성립전_4추)실내환경조성 : 1,807,000원

*1식=
1,807,000

2.비품구입비 12,161 0 12,161
(성립전_4추)실내환경조성비품구입 : 

2,432,200원*5종=
12,161,000

6.학교 일반운영 237,784 237,784 0

1.학교기관 운영 81,019 81,019 0

1.부서기본운영 53,330 53,330 0

1.교장실운영 16,310 16,310 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 7,730 7,730 0

김부일 2023년 02월 28일 15시 48분 14초 13 전라북도교육청 다솜학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

2.행정실운영 32,680 32,680 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 18,000 18,000 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 420 420 0

6.비품구입비 8,100 8,100 0

3.교무부운영 4,340 4,340 0

1.일반수용비 3,110 3,110 0

2.일반업무추진비 640 640 0

3.비품구입비 590 590 0

2.행정지원인력운용 27,689 27,689 0

1.행정(사무)실무사인건비 27,689 27,689 0

1.무기계약직원인건비 25,223 25,223 0

2.무기계약직원법정부담금 2,466 2,466 0

2.시설 장비 유지 154,465 154,465 0

1.학교시설장비유지 154,465 154,465 0

1.공공요금및제세공과금 72,100 72,100 0

1.전기요금 57,000 57,000 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 10,300 10,300 0

3.시설관리용역 15,918 15,918 0

1.일반수용비 15,918 15,918 0

4.시설일반관리 45,866 45,866 0

2.일반수용비 45,866 45,866 0

5.화장실관리 6,431 6,431 0

김부일 2023년 02월 28일 15시 48분 14초 14 전라북도교육청 다솜학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,431 6,431 0

6.체육관관리 14,150 14,150 0

1.일반수용비 11,450 11,450 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,290,228 1,275,787 14,441

김부일 2023년 02월 28일 15시 48분 14초 15 전라북도교육청 다솜학교


